UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /SNNMT-BVMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Nghệ An, ngày       tháng 7 năm 2025
Về việc chung tay hỗ trợ thu gom, vận chuyển,

xử lý, chất thải rắn tại các xã
 chịu ảnh hưởng của lũ lụt

                    Kính gửi:  Các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn
                                                                             trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Thời gian qua, do ảnh hưởng của cơn bão số 03 (Wipha) và hoàn lưu sau
bão gây thiệt hại, ảnh hưởng hết sức nghiêm trọng đối với các xã khu vực miền
Tây Nghệ An, trong đó có tình trạng rác thải ứ đọng với khối lượng lớn, trôi nổi,
gây ô nhiễm môi trường và tiềm ẩn nguy cơ phát sinh dịch bệnh, ảnh hưởng đến
đời sống và sinh hoạt của người dân.

Để góp phần khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo vệ sinh môi trường và
sức khỏe cộng đồng, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã kết nối và nhận được sự
đồng hành của Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Nghệ An (số
360, đường Đặng Thai Mai, Phường Vinh Hưng), Công ty TNHH MTV Cúc Mừng
(xóm 8, xã Yên Xuân, tỉnh Nghệ An) và Công ty TNHH Công ty Cổ phần Phát
triển Công nghệ Tài nguyên Môi trường – DRET (xã Gia Lâm, thành phố Hà Nội)
hỗ trợ thực hiện các hoạt động thu gom chất thải rắn, phun xịt rửa làm sạch đất
bùn, vận chuyển cấp nước cho các tổ chức cá nhân để có nước sạch làm vệ sinh
nhà cửa…trên địa bàn xã Tương Dương, xã Tam Quang (thuộc huyện Tương
Dương cũ) và xã Con Cuông (thuộc huyện Con Cuông cũ), kết quả đã nhận được
sự ghi nhận, đánh giá cao của cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân địa phương.

Do phạm vi ảnh hưởng rộng, lượng chất thải phát sinh đột biến, vượt quá
khả năng tự thu gom, xử lý của chính quyền địa phương, cộng với thời tiết nóng
ẩm sau bão đã và đang gây mùi hôi thối, mất vệ sinh môi trường và ảnh hưởng
trực tiếp đến sức khỏe đồng bào vùng lũ lụt; cần tiếp tục tiến hành thực hiện nhanh,
quy mô, đồng bộ hơn, để nhanh chóng ổn định cuộc sống cho mọi hoạt động của
địa phương bị ảnh hưởng. Vì vậy, Sở Nông nghiệp và Môi trường Nghệ An mong
muốn và đề nghị tiếp tục nhận được sự đồng hành phối hợp của các đơn vị thu
gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên toàn tỉnh chung tay hỗ trợ thu gom, vận
chuyển, xử lý chất thải rắn tại các địa bàn bị ảnh hưởng bởi lũ lụt.

Mọi sự hỗ trợ, xin liên hệ đầu mối:
 Ông Hoàng Quốc Kỳ – Phó trưởng phòng Kiểm soát ô nhiễm - Chi cục

Bảo vệ Môi trường
 Điện thoại: 0915.698.769.
 Đơn vị sẽ phối hợp, điều phối, hỗ trợ đến các xã cần thiết.

2

Đề nghị UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh Nghệ An: Thông tin, liên
hệ với các đơn vị thu gom, vận chuyển trên địa bàn để kết nối về Sở Nông nghiệp
và Môi trường.

UBND các xã bị ảnh hưởng:
- Chủ động liên hệ với các đơn vị thu gom, vận chuyển trên địa bàn.
- Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi về nhân lực và điều kiện tiếp cận để các

đơn vị hỗ trợ có thể triển khai công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn
một cách hiệu quả, nhanh chóng.

- Tổ chức tiếp nhận chất thải tại các vị trí bãi tập kết và bãi xử lý theo đúng
quy định.

- Thông báo về Sở Nông nghiệp và Môi trường để phối hợp điều phối.
Sở Nông nghiệp và Môi trường rất mong nhận được sự hưởng ứng, đồng

hành, chia sẻ kịp thời của các đơn vị trong thời điểm khó khăn này. Sự hỗ trợ của
quý đơn vị không chỉ thể hiện tinh thần trách nhiệm vì cộng đồng mà còn góp
phần phục hồi môi trường và ổn định đời sống của nhân dân tại các vùng bị thiên
tai.

Mọi khó khăn, kiến nghị, đề xuất trong công tác bảo vệ môi trường, đề nghị
gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Bảo vệ Môi trường) để được
kết nối, hỗ trợ giải quyết.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, CCBVMT(Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Nhật

		2025-07-28T11:05:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T12:03:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Duy Nhật<Stnmt.nhatnd@tnmt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T13:38:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T13:38:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T13:38:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!